²⁴¹ Vgl. CO 2: 594 (Inst. 3.17.5): „Siquidem ut in omnibus misericordiae suae pactis integritatem ac sanctimoniam vitae vicissim a servis suis Deus stipulatur, ne ludibrio sit sua bonitas, neve quis inani ob eam exultatione turgidus, benedicat animae suae, ambulans interim in pravitate cordis sui: ita in foederis communionem admissos, vult hac via in officio continere. Nihilo tamen minus foedus ipsum et gratuitum initio feritur, et perpetuo tale manet.“

²⁴² Vgl. CO 2: 236f. (Inst. 2.5.9): „Unum hoc duntaxat mihi concedi volo, frustra implendae legis facultatem in nobis requiri, quia eius obedientiam nobis Dominus imperet, quando constat omnibus Dei praeceptis adimplendis et necessariam esse gratiam legislatoris, et nobis promissam, quia inde patet, saltem plus a nobis exigi quam simus solvendo. Nec vero ullis cavillis dilui potest illud Ieremiae (31, 32), irritum fuisse Dei percussum cum veteri populo, quia literale tantum erat; non aliter autem sanciri quam ubi accedit spiritus, qui ad obediendum corda format.“

²⁴³ Vgl. CO 2: 240 (Inst. 2.5.12): „Citatur tamen de lege Mosis testimonium, quod solutioni nostrae valde

Mose wird Gott die Herzen beschneiden, damit wir ihn mit ganzem Herzen lieben können (Dtn 30,6). Die Leichtigkeit der Erfüllung der Gebote basiert bei Calvin nicht auf menschlicher Kraft, sondern auf Macht und Schutz des Heiligen Geistes.²⁴⁴

Auf die Frage, wie standhaft der Bund zwischen Gott und uns bleiben kann, antwortet Calvin, dass der Bund keineswegs durch menschliche Kraft, sondern durch die Wirkung des Heiligen Geistes zustande kommt. Die menschliche Pflicht im Bund ist wegen der Schwachheit der Menschen ohne die Wirkung des Heiligen Geistes nicht zu erfüllen, der die Herzen der Menschen zur Beachtung des Gesetzes bewegt. Der Bund bleibt deshalb bei Calvin standhaft aus reiner Gnade und Barmherzigkeit Gottes.

3.2.3.2 Christus, der Mittler

Calvin unterscheidet in seiner *Institutio* die Erkenntnis Gottes als Schöpfer von derjenigen als Erlöser in Christus und entwickelt seine Bundeslehre im 2. Buch unter der Erkenntnis Gottes als Erlöser, weil sich Gott in der Person des Mittlers als Erlöser offenbart und der Bund bzw. die Lehre des Bundes in Christus als Erlöser begründet ist.²⁴⁵ Diese Anordnung zeigt, wie eng Christus der Mittler bei Calvin mit der Lehre des Bundes zusammenhängt.²⁴⁶ Der Bund ist auf die Erlösung der Menschen angelegt und ohne Christus kann er nicht als gnädiger Bund bestehen.²⁴⁷

adversari videtur. Nam ille populum post legem promulgatam, hunc in modum contestatur (Deut. 30, 11): [...] Nam si de solis praeceptis loquebatur Moses, vanissima confidentia populum inflabat. Quid enim aliud quam se praecipitassent, si legis observationem aggressi forent suis viribus tanquam sibi non difficilem? Ubi ergo legis observandae ista tam obvia facilitas, quando nullus nisi per exitiale praecipitium patet accessus? Proinde nihil certius est quam Mosen his verbis misericordiae foedus comprehendisse, quod una cum legis exactione promulgaverat.“